LEI MUNICIPAL N. 590/2014

De 09 de junho de 2014

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A

ALIENAR, POR DOAÇÃO, OS IMÓVEIS QUE

ESPECIFICA COMO FORMA DE INCENTIVO AO

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO MUNICÍPIO E

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

JOÃO MARIA ROQUE, Prefeito de Entre Rios, Estado de
Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais e em
conformidade com a legislação vigente, FAZ SABER que a

Câmara Municipal de Vereadores votou, aprovou e Eu
sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica autorizado o Poder Executivo Municipal a alienar,

pela modalidade de doação, nos termos do artigo 17, inciso I, parágrafos

4ºe 5º, da Lei n. 8.666/93, por interesse público, para o incentivo ao

desenvolvimento econômico e geração de empregos no Município de

Entre Rios – SC, os seguintes bens imóveis:

Matricula n. 11.387: O lote urbano numero oito (8) da

quadra n. (7) à rua Toldinho, na vila de Entre Rios, município de

Entre Rios, Estado de Santa Catarina, com área superficial de

quinhentos metros quadrados (500m2), sem benfeitorias,

confrontando ao Norte com o lote n. 09 com 40 mts; ao Sul com os

lotes n. 06 e 07, e parte do lote n 05 com 40 mts; ao Leste com a

rua Toldinho com 12,50 mts e ao Oeste com parte do lote n.12 com

12,50 mts;

Retificação AV-3-11.387- O imóvel desta matricula esta

localizado na Rua Toldinho, distante pelo lado esquerdo

aproximadamente 37,50 mts da rua Otilia Delosbel Orlandi,

município de Entre Rios.

Matricula n. 11.388: O lote urbano numero nove (9) da

quadra n. (7) à rua Toldinho, município e comarca de Xaxim,

Estado de Santa Catarina, com área superficial de quinhentos

metros quadrados (500m2), sem benfeitorias, confrontando ao

Norte com o lote n. 10 com 40 mts; ao Sul com os lotes n. 08 com

40 mts;  ao Leste com a rua Toldinho com 12,50 mts;  e ao Oeste

com parte do lote n.12 com 12,50 mts;

Retificação AV-3-11.388- O imóvel desta matricula esta

localizado na Rua Toldinho, distante pelo lado esquerdo

aproximadamente 25,00 mts da rua Otilia Delosbel Orlandi,

município de Entre Rios.

Matricula n. 11.394: O lote urbano numero dezesseis (16) da

quadra n. (7) à avenida principal, na vila de Entre Rios,  município

e comarca de Xaxim, Estado de Santa Catarina, com área

superficial de quinhentos metros quadrados (500m2), sem

benfeitorias, confrontando ao Norte com o lote n. 15 com 40 mts;

ao Sul com o lote n. 17 com 40 mts;  ao Leste com parte do lote n.

13, com 12,5 mts.   e ao Oeste com a rua principal, com 12,50 mts.

Retificação AV-3-11.394- O objeto da confrontação oeste do

imóvel desta matricula, passou a ser denominada rua 19 de julho,

distante pelo lado direito aproximadamente 25,00 mts. Da rua

Otilia  Delosbel Orlandi, município de Entre Rios.

Art. 2º A doação dos imóveis mencionados no artigo 1º, desta

Lei, deverá ser precedida de avaliação e obedecerá as regras elencadas

no artigo 17, da Lei n. 8.666/93, no que diz respeito ao Procedimento

Licitatório, na modalidade de concorrência, respeitando, também as

previsões contidas nas Leis Municipais ns. 286/2004 e 362/2006 (Lei

de Incentivos à Empresa);

Parágrafo Único No edital de Licitação deverá constar,

obrigatoriamente, os encargos, o prazo de seu cumprimento e cláusula

de reversão, sob pena de nulidade do ato, cujas cláusulas também

deverão constar da Escritura Pública de Doação com encargos;

Art. 3º As despesas decorrentes da presente Lei, no que couber,

correrão à conta da dotação orçamentária municipal.

Art. 4º Fica autorizada a baixa dos imóveis elencados no art. 1º,

desta Lei, do Patrimônio Público Municipal.

Art. 5º Esta Lei entrega em vigor na data de sua publicação,

ficando revogadas as disposições em contrário, especialmente a Lei

Municipal n. 510/2011, de 24 de novembro de 2011.

Entre Rios – SC, 09 de junho de 2014.

JOÃO MARIA ROQUE

Prefeito